
 1

 

PROVINCIA REGIONALE DI RAGUSA 
denominata Libero Consorzio Comunale 

7° Settore – Viabilità 
Prot. n. 11229                                                                                                                                Ragusa, 19-03-2015 

 

OGGETTO: Procedura aperta per l’affidamento del servizio di verifica, ai sensi degli articoli 93, comma 

6, e 112 del D.Lgs. 163/2006, della progettazione esecutiva riguardante i lotti di “Completamento del 

potenziamento dei collegamenti stradali fra la S.S. n. 115 tratto Comiso-Vittoria, il nuovo aeroporto di 

Comiso e la S.S. n. 514 Ragusa-Catania” - CIG 6137467DFA 

 
V E R B A L E    N.1 

(Seduta pubblica) 
 

 

L'anno duemilaquindici (2015), il giorno diciotto (18) del mese di marzo, alle ore 10,15 presso la Sala 

Riunioni ubicata al primo piano del Settore Pianificazione territoriale e infrastrutture di Via G. Di Vittorio 

n.175 a Ragusa, è riunita la Commissione di gara per l’affidamento del servizio di verifica, ai sensi degli 

articoli 93, comma 6, e 112 del D.Lgs. 163/2006, della progettazione esecutiva riguardante i lotti di 

“Completamento del potenziamento dei collegamenti stradali fra la S.S. n. 115 tratto Comiso-Vittoria, il 

nuovo aeroporto di Comiso e la S.S. n. 514 Ragusa-Catania” - CIG 6137467DFA, incaricata di provvedere 

alle operazioni di verifica dell’integrità dei plichi di partecipazione, e successivamente all’esame della 

documentazione amministrativa contenuta nella busta “A – Documentazione” delle offerte pervenute entro il 

termine delle ore 12,00 del giorno 16-03-2015. I lavori della Commissione giudicatrice, finalizzati alla 

valutazione delle offerte economicamente più vantaggiose, proseguiranno in una o più sedute riservate 

secondo le modalità di cui all'art.283 del D.P.R. N.207/2010.  

 

Sono presenti: 

a) PRESIDENTE ing. Carlo Sinatra, Capo Settore 7°- Servizi alla viabilità; 

b) COLLABORATORI DEL SEGGIO DI GARA: rag. Pietro Pace, sig.ra Maria Amore 

c) SEGRETARIO VERBALIZZANTE dott. Emanuele Criscione; 
 

Sono altresì presenti, quali unità di supporto della Commissione di gara, il Dr. Emanuele Criscione e il Rag. 

Pietro Pace, funzionari dell’Ente in forza al Settore 7° - Servizi alla Viabilità dell’Ente. 

Sono presenti nella sala della gara, infine, altre persone che il Presidente si riserva di descrivere 

successivamente a seguito della comunicazione relativa alle facoltà concesse a legali rappresentanti dei 

concorrenti o a loro delegati. 

Il Presidente, riconosciuto validamente costituito il Seggio di gara,  dichiara aperta la seduta della gara in 

oggetto e premette: 

- che con D.D. n. 354/65 del 17 febbraio 2015 sono stati approvati gli atti di gara per l’affidamento 

dell’incarico del servizio in oggetto, il cui importo a base d’asta è di € 191.874,86. L’importo complessivo 

dell’appalto ammonta ad € 243.450,82 IVA ed oneri previdenziali compresi; 

- che il bando di gara ha previsto quale termine utile per la presentazione dei plichi contenenti le offerte dei 

concorrenti, il giorno 16 marzo 2015 alle ore 12,00; 

TUTTO CIO’ PREMESSO 

Il Presidente, assistito dal Segretario verbalizzante ed alla continua presenza dei componenti anzi citati, dà 

subito atto di riscontrare, a disposizione del Seggio, n.7 plichi risultati in custodia presso l’ufficio Archivio 

Lavori Pubblici, a far data dal loro inoltro, nonché oggi trasferiti nella sala dove si svolgono le operazioni di 

gara.  

I plichi, qui disponibili, vengono numerati dalla Commissione in progressione e, sulla base delle iscrizioni 

visibili al loro esterno, vengono così identificati: 
 

1) RINA CHECK SRL Via Corsica, 12 – 16128 Genova 

2) R.T.I.  CAPOGRUPPO MANDATARIA: S.I.C.I.V. S.r.l. P.le C. Battisti, 12 – 25128 Brescia 

MANDANTE: MALVEZZI & PARTNERS Servizi Integrati S.r.l. Via A. Cecchi 1/5 sc. ds. – 16129 



 2

Genova  

3) NORMATEMPO ITALIA SRL Corso Trapani, 25 – 10139 Torino 

4) ICMQ S.p.A. Via G. De Castillia, 10 – 20124 Milano 

5) ITALSOCOTEC SpA Piazza Stia, 8 – 00138 Roma 

6) INARCHECK S.p.A. Via Ciro Menotti, 11 – 20129 Milano 

7) CONTECO SpA Via Jacopo Sansovino, 4 – 20133 Milano    

 

Ultimato il suddetto controllo il Presidente invita, se presenti e se a ciò interessati, i rappresentanti legali dei 

concorrenti, o loro delegati, a comunicare la loro presenza poiché, dopo il controllo della loro qualità (nel 

caso di delegati con acquisizione delle relative deleghe), possano all'occorrenza chiedere l'iscrizione a 

verbale di brevi dichiarazioni di loro interesse.  

A seguito di detta comunicazione si qualificano, fra gli astanti, le seguenti persone:  

- dott.ssa Elena Ronchi, in rappresentanza della società CONTECO SpA (concorrente n. 7) 

- sig. Maurizio Termini , in rappresentanza della società NORMATEMPO ITALIA SRL (concorrente n.3 ); 

- sig. Adriano Nuzzo, in rappresentanza della società INARCHECK S.p.A. (concorrente n. 6); 

Il Presidente dà inizio alle operazioni di gara e, preliminarmente, dà atto che tutti i plichi come sopra elencati 

risultano essere stati recapitati entro il termine di presentazione delle offerte stabilito al punto 12.1 del bando 

di gara (ore 12,00 del 16.03.2015).  

Come riportato nel disciplinare di gara, il Presidente fa presente che, nella prima seduta pubblica, la 

Commissione di gara dovrà procedere alle seguenti operazioni: 

 Verificare l’integrità e regolarità dei plichi pervenuti che, in conformità a quanto previsto a pag.1 

“Modalità di presentazione del plico di partecipazione” del disciplinare di gara, a pena di esclusione, 

dovranno recare sul frontespizio, oltre al destinatario, la denominazione del mittente. Sui plichi deve 

essere riportata la dicitura specificata nel medesimo punto del disciplinare e debbono essere chiusi e 

sigillati con ceralacca, controfirmati sui lembi di chiusura dal rappresentante legale dell’offerente e, 

in caso di Raggruppamento, dal legale rappresentante della impresa mandataria capogruppo o dal 

referente responsabile in caso di Consorzio o GEIE.; 

 Verificare che i plichi contengano, a pena di esclusione, tre buste chiuse e sigillate con ceralacca, 

controfirmate sui lembi di chiusura, contrassegnate come di seguito indicato, recanti l’intestazione 

del mittente e l’indicazione del contenuto secondo le seguenti dizioni:  

 “BUSTA A – DOCUMENTAZIONE”; 

 “BUSTA B – OFFERTA TECNICA”; 

 “BUSTA C – OFFERTA ECONOMICA; 

 Provvedere all’apertura della “BUSTA A – DOCUMENTAZIONE”, per ciascun concorrente, 

individuandone e valutandone il contenuto. 

 Pronunciare l’ammissione, la eventuale sospensione o esclusione conseguente ad irregolarità 

riscontrate.  

Il Presidente, quindi,  constatata e fatta constatare l’integrità e la regolare chiusura e sigillatura di tutti i 

plichi, nonché il rispetto di tutte le prescrizioni del disciplinare di gara, dichiara che gli stessi sono tutti 

conformi al disciplinare stesso e dispone la loro apertura a seguito della quale vengono rinvenuti  all’interno 

le tre buste come sopra contrassegnate, regolarmente chiuse, sigillate con ceralacca, controfirmate sui lembi 

di chiusura e riportanti tutte le prescrizioni previste dal citato disciplinare. Su ogni busta viene riportato il 

numero assegnato al plico, indi, vengono trattenute le “BUSTE A – DOCUMENTAZIONE” mentre le altre 

buste vengono reinserite nei plichi di appartenenza per essere aperte in un secondo momento.  

Di seguito vengono riportate le risultanze dell’esame della documentazione di ogni singolo plico e la 

conseguente determinazione della Commissione di gara in ordine all’ammissione, alla sospensione o alla 

esclusione delle offerte medesime come di seguito elencate: 

N. 

Busta 
Forma Impresa Annotazioni 

1 Singola  RINA CHECK SRL 

Sospesa con la seguente motivazione:  

1) non indica il nome e le qualifiche professionali delle 

persone incaricate della prestazione dei servizi  (punto 6.6 del 

Bando).  

Il presidente dispone l’avvio della procedura di soccorso 

istruttorio di cui all’art. 46 del D.lgs 163/2006 assegnando 

al concorrente dieci giorni dalla data della richiesta per 

far pervenire via PEC le  integrazioni e/o chiarimenti 

richieste. 



 3

N. 

Busta 
Forma Impresa Annotazioni 

2 R.T.I 

S.I.C.I.V. S.r.l. 

MALVEZZI & PARTNERS 

S.r.l. 

Sospesa con le seguenti motivazioni:  

1) non indica il nome e le qualifiche professionali delle 

persone incaricate della prestazione dei servizi (punto 6.6 del 

Bando);  

2) non indica il soggetto coordinatore (punto 17.2 del Bando);  

3) in relazione ai requisiti tecnico-organizzativi l’R.T.I. non 

dimostra il possesso relativamente alla classe e categoria IVC 

per l’importo  previsto.   

Il presidente dispone l’avvio della procedura di soccorso 

istruttorio di cui all’art. 46 del D.lgs 163/2006 assegnando 

al concorrente dieci giorni dalla data della richiesta per 

far pervenire via PEC le  integrazioni e/o chiarimenti 

richieste. 

3 Singola 
NORMATEMPO ITALIA 

SRL 

Sospesa con le seguenti motivazioni:  

1) manca la dichiarazione di cui al punto 1.6 del disciplinare 

di gara; 

2) la dichiarazione resa ai sensi dell’art. 38 c.1 lettere b), c) e 

m-ter) del Direttore tecnico della società ing. Nicola Gervasio, 

viene  rilasciata senza che vengano indicate specificatamente;  

3) non indica il soggetto coordinatore del gruppo di lavoro 

(punto 17.2 del Bando);  

4) In relazione ai requisiti tecnico-organizzativi il concorrente 

non dimostra il possesso dei requisiti relativamente alla classe 

e categoria IVC;   

Il presidente dispone l’avvio della procedura di soccorso 

istruttorio di cui all’art. 46 del D.lgs 163/2006 assegnando 

al concorrente dieci giorni dalla data della richiesta per 

far pervenire via PEC le  integrazioni e/o chiarimenti 

richieste. 

4 Singola ICMQ S.p.A. 

Sospesa con le seguenti motivazioni:  

1) manca la dichiarazione di cui al punto 1.6 del disciplinare 

di gara; 

2) non indica il nome e le qualifiche professionali delle 

persone incaricate della prestazione dei servizi (punto 6.6 del 

Bando) 

3) Non indica il soggetto coordinatore (punto 17.2 del 

Bando);  

4) non produce il PASSOE di cui al  punto 5 del disciplinare 

di gara. 

Il presidente dispone l’avvio della procedura di soccorso 

istruttorio di cui all’art. 46 del D.lgs 163/2006 assegnando 

al concorrente dieci giorni dalla data della richiesta per 

far pervenire via PEC le  integrazioni e/o chiarimenti 

richieste. 

5 Singola ITALSOCOTEC SpA Ammessa 

6 Singola INARCHECK S.p.A. Ammessa 

7 Singola CONTECO SpA 

Sospesa con le seguenti motivazioni: 

1) indica sommariamente l’oggetto dei servizi professionali 

resi non permettendone l’individuazione analitica.  

Il presidente dispone l’avvio della procedura di soccorso 

istruttorio di cui all’art. 46 del D.lgs 163/2006 assegnando 

al concorrente dieci giorni dalla data della richiesta per 

far pervenire via PEC le  integrazioni e/o chiarimenti 

richieste. 

 

il Presidente dispone la sospensione delle operazioni di gara per dar tempo all’ufficio di provvedere a quanto 

disposto (procedura di soccorso istruttorio di cui all’art. 46 del D.lgs 163/2006) e dispone, inoltre, che la data 

della prossima seduta pubblica sarà comunicata a tutti i concorrenti,  

    



 4

Delle odierne operazioni si è redatto il presente verbale, che viene letto, approvato e sottoscritto alle ore 

13:15 dopo di che la seduta si scioglie.     

L'intera documentazione di gara, chiusa in una scatola di cartone che viene riposta nell’apposito armadio, 

presso la sede del 7 Settore, sita in Viale Europa 134/A a Ragusa, utilizzato dall’ufficio che ne garantisce 

l’intangibilità. 

 Del che si è redatto il presente verbale che previa lettura, viene sottoscritto come segue: 
 

F.to ing. Carlo Sinatra 

F.to rag. Pietro Pace 

F.to sig.ra Maria Amore 

F.to dott. Emanuele Criscione  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


